
CITATER OM DET DANSKE-TYSKE GRÆNSELANDE 
 

Ligeledes skal hertugdømmet Sønderjylland ikke forenes med Danmarks rige og krone og ikke 

incorporeres deri, således at en er herre over dem begge.  

fra Constitutio Valdemariana 1326 
 
 
Hver elsker sin Farve på Sted og Tid, Jeg alle disse kan lide, 

Men mest har jeg lært fra min Barndomstid at elske det røde og hvide! 

H. C. Andersen i Gråsten, 1844 
 
 
Men det er ikke en ublandet Glædesdag. En bitter Smerte maa trods al Glæde fylde vort Sind for 

dem, der har kæmpet saa trofast. Paa Regeringens og hele det danske Folks Vegne siger jeg: De 

skal ikke blive glemt (Bifald).  

Statsminister Niels Neergaard (tale på Dybbøl 11.7. 1920) 

 
 
Det er mig en stor tilfredsstillelse at kunne fastslå, at den langsigtede politik, der dengang blev 

indledt af forbundskansler Adenauer og statsminister H.C.Hansen, er blevet virkeliggjort på en så 

harmonisk måde. Der hersker nu et fredeligt og menneskeværdigt klima ved grænsen …  

Statsminister Jens Otto Krag 1965 (ved 10 års jubilæet for København-Bonn-Erklæringerne) 

 
 
Vi danske syd for grænsen hverken kan eller vil glemme jer. 

SSF-formand Heinrich Schultz 11. juli 1995 (ved folkefesten på Dybbøl Banke)  
 
 
Vi holder fast i jer, så længe I vil holde fast i os.  

Statsminister Poul Nyrup Rasmussen 30. maj 1999 (ved det danske årsmøde i Flensborg) 

 
 
Det kunne jo ske, at Flensborg på grund af sin lange historie vil vende tilbage til Danmark. Må jeg 

så ringe til Dem? 

Flensborgs overborgmester Tscheuschner 7. maj 2009 
(ved Kronprinseparrets besøg)  
 
 
Hvert år, når jeg sender mine nytårshilsener, går mine tanker også til de danske i Sydslesvig. De 

har boet og levet på den samme egn i mange, mange generationer. Der har de hjemme, de er loyale 

og respekterede borgere i landet, men samtidig er de 

trofaste mod Danmark. Dem vil vi ikke glemme. 

Dronning Margrethe, 31.12. 2009 
 

 

”Min vision for grænselandet er, at vi kommer dertil, hvor grænsen ikke er en skillelinje, men noget 

samlende.” 

Carl Holst, Regionsrådsformand i Region Syddanmark (Grænsen, februar 2010) 



 
 

 ”Efter nederlaget så man omverdenen som et farligt sted og man forsøgte at forputte sig i en slags 

hyggeverden og dyrkede også selvgodheden – og glemte i den proces, at Danmark selv langt hen af 

vejen havde været med til at fremprovokere krigen” 

Tom Buk-Swienty i Berlingske Tidende d.10. juni 2008 
 

 

”Det ville være sundt for danskerne at se en genopførsel af fredsforhandlingerne i London i 1864, 

hvor dansk hovmod kostede tusindvis af menneskeliv, men også at se et desillusioneret folk, der 

lukkede sig om sig selv og i selvforsvar opfandt danskheden” 

Informations leder d.26. juni 2010  



Fra 1. behandling af lov om Sydslesvigudvalget m.m. onsdag 13.01.2010 

     

MF Kim Andersen (V): 

I Venstre er vi glade for og faktisk også stolte over det danske mindretal i Sydslesvig. Det er et 

historisk fællesskab, som vi ser noget meget værdifuldt i, og som vi gerne vil være med til at skabe 

de bedst mulige rammer for, så det også kan trives i fremtiden. Ikke alene til gavn for mindretallet 

selv, men også i samvirket med os nord for grænsen. 

 

MF Lise von Seelen (S):  

Mindretallet lever sammen med flertalsbefolkningerne i en hverdag, hvor man respekterer 

hinanden, selv om man er tokulturel. Hvis der er noget, vi kan lære noget af i vores nutid, er det 

helt bestemt den fortælling. 

 

MF Søren Krarup (DF): 

Fra 1920 har den danske stat støttet de forladte sydslesvigere i deres kamp for at bevare dansk 

sprog og kultur i tyske omgivelser. Det taler til Danmarks ære, at Niels Neergaards løfte er blevet 

holdt, og det er de nulevendes forpligtelse at holde løftet i hævd.  

 

MF Jesper Petersen (SF): 

Det danske folk bor ikke blot i Danmark: Nogle danskere er rejst ud, og ca. 50.000 bor i Sydslesvig. 

Mindretallet holder fast i sin danskhed, samtidig med at det lever harmonisk og naturligt i det tyske 

samfund. At mindretallet kan fortsætte, er vigtigt for SF og for Danmark. Det er en kulturel gevinst 

for Danmark at have mindretallet og de erfaringer, det giver.  

 

MF Marianne Jelved (RV): 

Siden 1920 har Undervisningsministeriet ydet tilskud til mindretallet i Sydslesvig, og vi er i Det 

Radikale Venstre stolte over den politik, … som vi i et meget tæt samarbejde med det store danske 

mindretal i Sydslesvig giver indhold, liv og fylde.  

 

MF Rasmus Jarlov (KF): 

1 pct. af alle danskere bor i Sydslesvig og har tysk pas. Mindretallet bygger bro til vores vigtige 

tyske nabo og er en måske lidt tiltrængt succeshistorie for dansk identitet. Det er en skam, at der 

ikke er flere af os nord for grænsen, som kender til den her succeshistorie.  

 

Undervisningsminister Bertel Haarder: 



Det engagement, der har været fra Folketingets partier, siger meget om, at det danske mindretal i 

Sydslesvig ikke er blevet glemt. Men hvis det heller ikke skal blive glemt i fremtiden, så skal man 

gøre noget for at oplyse. 

 
 
 

   
 

  



Mødet mellem tre kulturer og to nationalstater gør vor hjemstavn til et sindelagsvalg, der 

indebærer både front og bro for den enkelte: Front for at fastholde egen identitet, men også 

bro for at fremme den gode forståelse mellem beslægtede folk. 

Dieter Paul Küssner, formand for Sydslesvigsk Forening  
(januar 2008 i medlemsbladet KONTAKT)  
 
I de danske skoler taler de fleste derhjemme tysk, og de taler også tysk i skolegården, men 

de …bliver fortrolige med dansk kultur…Det kan man kalde en form for dansk kulturel 

ekspansion syd for grænsen. Det er i alle henseender en fin udvikling. 

Undervisningsminister Bertel Haarder (juni 2009 i ”Grænsen”) 
 
Jeg har nærmest følt, at jeg skal undskylde, at jeg også er tysk. Men efter at have tænkt 

mere over det, er jeg faktisk lidt stolt af, at jeg også er tysk, og jeg prøver også på at 

beskytte det tyske. Jeg lever i to kulturer, og begge er vigtige at holde fast på.  

Julie Brocks, elev på Duborg-Skolen (til Jydske Vestkysten februar 2008) 
 
Det danske mindretal er en levende del af den danske kultur og det danske folk. Men vi er også 

forskellige fra jer i Danmark. Det kan vi slet ikke undgå at være, for selvfølgelig påvirker det os, at 

vi lever i et land, der er præget af et andet sprog, en anden kultur, en anden historie og en anden 

samfundsopbygning. 

Anke Spoorendonk, medlem af den slesvig-holstenske landdag for mindretallets parti SSW 
 
Når man er dansk, er man naturligvis ikke samtidig mangfoldig. Det siger sig selv. Man er 

én ting. Man er dansk. Identiteten er ikke mange ting, hvis den ikke skal være pjat, men er 

alvor. 

MF Søren Krarup (kronik om danskheden i Sydslesvig, JyllandsPosten juli 2008) 
 
Entydigheden, denne enten-eller-retorik er direkte skadelig for de unges engagement i 

mindretallet, fordi de ikke kan finde den i sig selv. 

Knud-Erik Therkelsen, generalsekretær i Grænseforeningen (kronik i Flensborg Avis, 
den marts 2009) 
 
Kalder man sig ”sydslesviger”, betyder det, at man forstår sig som dansk. En fra 

flertalsbefolkningen ville aldrig kalde sig selv sådan.” 

Flemming Meyer, formand for det danske mindretals parti SSW (i Jyllands-Posten 
november 2009) 
 
Mor og far lærte at elske det danske og det danske mindretal, fordi det var og er deres 
børns liv. Grænselandsmentalitet kalder jeg det. Hverken at høre hjemme i Tyskland eller i 
Danmark, men i Sydslesvig. 
Sarah Keppler (læserbrev i Flensborg Avis, maj 2007) 
 
”Hvis man misker (mischen)gul og rødt, får man orange, og det er netop det, som Sydslesvig er 

blevet til. Det er ikke længere en plet rødt i det gule, men det er blevet misket sammen til orange.” 

Wienke Reimer, student fra Duborg-Skolen (i Flensborg Avis januar 2010) 


